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Varðandi frumvarp til laga um lax- og silungsveiði.

Meðfylgjandi er umsögn Fisksjúkdómanefndar um ofangreint lagafrumvarp. Þar sem 
yfirdýralæknir er einnig formaður Fisksjúkdómanefndar þá er þess óskað að meðfylgjandi 
umsögn sé einnig umsögn frá yfirdýralækni.

Virðingarfyllst,

Halldór Runólfsson 
yfírdýralæknir



F isk sjú k ð ó m a n efn d
Form. Halldór Runólfsson, yfírdýralæknir 
Sigurður Ingvarsson, forstððumaðiff Keldna 
Þórður Ásgeirsson, fískistofustjóri 
Ámi ísaksson, veiðimálastjóri

Reykjavík, 6. maí 2003

Landbúnaðamefiid Alþingis
bt. Elínar Valdísar Þorsteinsdóttur
Alþingi
150 Reykjavík

U m sö g n

Málefni: Frumvarp til laga um lax- og silungsveiði o.fl., 681. mál, EES-reglur

Með vísan til erindis landbúnaðarnefndar Alþingis, dags. 26. mars sl., hefur 
fisksjúkdómanefiid á fundi sínum þann 5. maí sl. tekið til umsagnar frumvarp til laga 
um breytingu á lögum nr. 76/1970 um lax- og silungsveiði, lögum nr. 54/1990 um 
innflutning dýra og lögum nr. 25/1993 um dýrasjúkdóma og varnir gegn þeim, með 
síðari breytingum.

Fisksjúkdómanefiid fagnar því að íslensk stjómvöld skuli nú vinna að fyrsta 
skrefi til innleiðingar samræmdra leikreglna um eftirlit með fisksjúkdómum og 
skilyrða á sviði dýraheilbrigðis vegna inn- og útflutnings eldisdýra, afurða þeirra og 
flutningstækja. Fisksjúkdómanefiid er í veigamiklum atriðum sátt við uppsetningu 
ofangreinds frumvarps en vill þó koma á framfæri eftirfarandi athugasemdum:

(i) Lagt er til að 2. gr. verði breytt (viðbót við 76. gr. laga um lax- og silungs- 
veiði, með síðari breytingum) og ný hljóðan verði:

„Innflutningur á notuðum eldisbúnaði er óheimill. Bannið gildir þó ekki um 
tæki til vísindaiðkana, bólusetninga eða merkinga á fiski, enda sé innflutningur háður 
skilyrðum fisksjúkdómanefndar um þrif og sótthreinsun. Við inn- og útflutning 
eldisdýra er heimil notkun flutningstcekja, og búnaðar tengdum þeim, enda skal 
flutningurinn háður skilyrðum reglugerðar sem landbúnaðarráðherra setur.

Fisksjúkdómanefhd telur óhætt að gefa færi á innflutningi einstakra tækja 
tengdum rannsóknum, bólusetningum og merkingum fiska, enda séu slík tæki þannig 
úr garði gerð að auðvelt sé að þrífa og sótthreinsa á tryggilegan hátt. Þá er óþarfi að 
mati nefiidarinnar að taka það sérstaklega fram að hér sé um erlend flutningstæki að 
ræða. í þeim tilfellum sem slíkur flutningur væri á annað borð heimilaður getur allt 
eins (og kannski allra helst) verið um innlend tæki að ræða. Að lokum þykir ekki 
nauðsyn að nefna brunnbáta sérstaklega til sögunnar, kveðið verður nánar á um slíkt í 
nefhdri reglugerð, sem tekur m.a. á skilyrðum á sviði sótthreinsunar þessara tækja.

<D Hvað 3. gr. lagafrumvarpsins varðar finnur fisksjúkdómanefnd sig enn og aftur 
knúna til að benda löggjafanum á ákveðna flækju í lagasetningu um yfirstjóm 
fisksjúkdómamála. í fyrsta málslið 78. gr. laga um lax- og silungsveiði segir eftir- 
farandi: „ Landbúnaðarráðherra fer með yfirstjórn fisksjúkdómamála. “ Samkvæmt 
skilgreiningu í lögum þessum er hér átt við sjúkdóma í ferskvatnsfiskum. Þá eru í 
gildi lög nr. 25/1993 um dýrasjúkdóma og vamir gegn þeim, með síðari breytingum, 
sem eru samhljóða og kveða skýrt á um að landbúnaðarráðherra hafi yfirstjóm 
sjúkdómamála. Skv. skilgreiningu ná lög þessi yfir öll dýr, þ.m.t. ferskvatns- og 
sjávarfiska. í viðauka við lögin eru taldir upp tilkynningar- (A- og B-sjúkdómar) og



skráningarskyldir (C-sjúkdómar) sjúkdómar sem bregðast skal við skv. fyrirfram 
geínurn viðbragðsáætlunum. Að lokum segir eftirfarandi í nýrri 5. grein 1 breytingu á 
lögum nr. 33/2002, um eldi nytjastofiia sjávar sem samþykkt var á lokadögum 
vorþings (dags. 14. mars 2003): „Ráöherrafer með yfirstjórn sjúkdómamála er varða 
dýr sem lög þessi ná til. “ Hér er skýrt kveðið á um að sjávarútvegsráðherra fari með 
yfírstjóm sjúkdóma í sjávarfiskum og sjávardýrum, sem er í raun á skjön við 
fýrrnefnd lög.

Hér er á ferðinni ákveðinn misræmi hvað yfírstjóm fisksjúkdóma varðar. 
Fisksjúkdómanefnd hefur áður í umsögnum bent á þessa hættu vegna aðkomu tveggja 
ráðuneyta og vill enn og aftur nota tækifærið og benda á þessa misfellu. I bréfi 
nefiidarinnar til sjávarútvegsnefiidar Alþingis, dags. 12. mars 2001, segir m.a.: 
„Fisksjúkdómanefnd er á einu máli um að til lengri tíma litið sé œskilegt að ein 
löggjöf gildi um fiskeldi í landinu og telur ekki heppilegt að kljúfa forrœði 
eldisgreinarinnar til tveggja ráðuneyta, háð því hvaða tegund er alin hverju sinni. 
Nefndin tekur ekki afstöðu til heimvistunar fiskeldisgreinarinnar en hvetur til þess að 
samrœmi og skynsemi sé höfð að leiðarljósi í takt við nútíma stjórnsýslu. “

(D Hvað varðar 4. gr. frumvarpsins skal á það bent að nauðsynlegt er að umorða 
seinni málslið 79. greinar laga um lax- og silungsveiði, eftir að fyrra málslið hefur 
verið breytt eins og hér er lagt til.

0  Að öðru leyti hefur fisksjúkdómanefiid engar efiiislegar athugasemdir fram að 
færa við sjálft lagafrumvarpið. Það þykir þó rík ástæða til að gera alvarlegar 
athugasemdir við kaflann um „Athugasemdir við einstakar greinar frumvarpsins“ á 
bls. 4, þar sem fjallað er um 2. gr. lagafrumvarpsins. Brýnt þykir að 4. og 5. setning 
verði hreinlega strikaðar út. Nánar tiltekið eru þetta setningar á bls. 5 sem eru 
svohljóðandi:

„Slík lagaheimild fyrir notkun flutningstækja er nauðsynleg forsenda fyrir 
innflutningi lifandi fisks til íslands. Gert er ráð fyrir notkun erlendra flutningstœkja 
enda er um að rœða sérhönnuð flutningsför sem ekki eru til hérlendis. “

Þessi texti er afar misvísandi og hreinlega villandi. Gefið er í skyn að hefja 
skuli innflutning á lifandi fiski til landsins en slíkt vakir ekki fýrir fisksjúkdóma- 
yfirvöldum. Þá er seinni setningin beinlínis röng. Þann 21. apríl sl. kom til landsins 
sérútbúinn íslenskur brunnbátur, Snæfugl SU 20, sem þjóna skal innlendum kvíaeldis- 
stöðvum.

Virðingarfyllst, 
f.h. fisksjúkdómanefhdar;

form.


